314. J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 576, núm. 9: «Hoc testamentum licet a principio sit tam privilegiatum, et tam modica indigeat solemnitate, tam citoque expediatur. Verum ex post, ut valeat pro tali, et seu ut pro tali habeatur, maximam requirit, utpote comparitionem haeredis aut alterius interessati coram Iudice, praeconia provocandis interesse habentibus, et seu praetendentibus, vocationem testium, et examinationem eorum cum solemnitate ibi praescripta, et sententiam, seu declarationem iudicis, quae omnia pro expeditione requirunt aliquod temporis intervallum».

s'ordenava que se citessin les persones que, o bé tenien algun dret a l'herència,³¹⁵ o bé volien presenciar el jurament que els testimonis havien de realitzar davant l'altar de l'església de Sant Just,³¹⁶ jurament que, segons el parer de Xammar, tenia un caràcter ordàlic —«iuramentum bellicum, sive batallicum».³¹⁷ Arribat el dia assenyalat, en presència del jutge, del notari i de la resta de persones interessades, es rebia el mencionat jurament dels testimonis i es consignaven les seves declaracions sobre la manifestació de l'última voluntat del testador. Si aquestes eren concordes i revestien l'adveració de totes les circumstàncies exigides pel dret, el jutge, un cop escoltat el fiscal, dictava un aute fonamentat pel qual s'elevava a testament sacramental la referida última voluntat, de manera que dit aute, després de ser protocol·litzat pel notari, passava a ser executori.³¹⁸ No debades,

315. Atès que, segons J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 576, núm. 10-11, es permetia a les persones interessades que compareguessin per a impedir o pertorbar la confecció del testament i es traslladava la causa de la cùria al Senat: «Quo supposito, quaerimus imprimis, quid si aliquis vellet prout potest, comparere ad impediendum huiusmodi testamenti confectionem, et revera compareret, aut alias, et pro suo interesse tentaret causam in Curia Vicarii Barchinonae super huiusmodi testamenti confectione motam ad Senatum evocate, dato quod concurrerent alias requisita in evocationibus causarum, an ei esset permittendum. Et videtur affirmative responsum, [...]».

316. Jurament que, en els Costums de Tortosa, es duia a terme en la cùria: *Costums de Tortosa*, 6, 4, 7.

317. J. P. XAMMAR, *Civilis doctrina*, rúb. 15, núm 13.

318. A. de RIPOLL I MAS, *Variae iuris resolutiones*, rúb. 8, «De testamento sacramentali», f. 523-527; J. P. XAMMAR, *Civilis doctrina*, rúb. 15, núm. 4-5: «Praxis huius capituli est quod per praetensum haeredem offertur supplicatio Vicario Barcinonensi, qua naturatur N. morti proximum coram personis fidedignis animo testandi declarasse suam ultimam voluntatem iustituendo haeredem P. et legando T. et rogando praesentes, ubi testes essent: idoque dictus P. supplicat personas, quae fuerunt praesentes, examinati iuxta formam privilegiorum civitatis Barchinonae, et ipsarum informationem recipi, et declari praefatam ultimam voluntatem vim validi, et solemnisi testamenti sacramentalis habere, et in scriptis redigi, et consequenter praedictam haereditatem adjudicari dicto P. et causam committi alteri ex advocatis Ordinariis Domus Civitatis Barchinonae qui de praeconio solito, et aliis opportunis provideat iuxta stylum, et iustitiam administret. Fit commissio huius causae per Vicarium Barcinonae alteri ex antedictis advocatis, et scriba est proprius notarius obtineus officium scribae testamentorum sacramentalium. Provisio susequitur advocati civitatis quod fiat praeconium per loca solita civitatis Barcinonae quatenus interesse yputantes compareant die alis in Ecclesia Parochiali Sancti Iusti Foelicis Martyris ad videndum iurare testes iuxta stylum. Fit, et publicatur praeconium, et postea die statuta conveniunt in praedicta Ecclesia, et Cappella Vicarius Barcinonae, advocans civitatis, scriba testamentorum sacramentalium, rector, aut Vicarius Ecclesiae Sancti Iusti, et testes, atque non nunquam partes adversae, quae porriquant supplicationes, et interrogatoria testium, et ibi Rector, aut Vicarius Ecclesiae recipium iuramentum testium, et ipsi per dictum assessorem examinatur. Isti testes debent omnes concordare in verbis formalibus, quae testator protulerit, et per eundem scribam depositiones illorum in scriptis rediuntur. Postea loco publicationis testium notarius coram omnibus alta voce legit omnes depositiones testium ipsis testibus praesentibus, qui statim flexi genibus ante Altare Sancti Faelicis iurant in suis dictis respective stare, et per-